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VESTIBULARES 2016 -  OBRAS LITERÁRIAS 

FUVEST  

A) VIAGENS NA MINHA TERRA – ALMEIDA GARRET 
B) MEMÓRIAS DE UM SARGENTO DE MILÍCIAS – MANUEL ANTÔNIO 

DE ALMEIDA 
C) TIL – JOSÉ DE ALENCAR 
D) MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBA – MACHADO DE ASSIS 
E) A CIDADE E AS SERRAS – EÇA DE QUEIRÓS 
F) VIDAS SECAS – GRACILIANO RAMOS 
G) SENTIMENTO DO MUNDO – CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
H) CAPITÃES DE AREIA – JORGE AMADO 
I) O CORTIÇO – ALUÍSIO AZEVEDO 

 

UNICAMP 

A) VIAGENS NA MINHA TERRA – ALMEIDA GARRET 
B) TIL – JOSÉ DE ALENCAR 
C) MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBA – MACHADO DE ASSIS 
D) SENTIMENTO DO MUNDO – CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
E) CAPITÃES DE AREIA – JORGE AMADO 
F) O CORTIÇO – ALUÍSIO AZEVEDO 
G) SONETOS – LUIS DE CAMÕES 1 
H) “AMOR”, DO LIVRO LAÇOS DE FAMÍLIA - CLARICE LISPECTOR 
I) “A HORA E A VEZ DE AUGUSTO MATRAGA”, DO LIVRO 

SAGARANA - GUIMARÃES ROSA. 
J) “NEGRINHA”, DO LIVRO NEGRINHA - MONTEIRO LOBATO 2  
K) LISBELA E O PRISIONEIRO - OSMAN LINS. 2  
L) TERRA SONÂMBULA - MIA COUTO. 

1 SONETOS DISPONÍVEIS EM WWW.DOMINIOPUBLICO.GOV.BR. 
2 LIVRO DISTRIBUÍDO PELO GOVERNO FEDERAL NO PNBE (PROGRAMA 
NACIONAL BIBLIOTECA DA ESCOLA). 
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VESTIBULARES 2016 -  OBRAS LITERÁRIAS 

UEL – PR  

A) O PAGADOR DE PROMESSAS – DIAS GOMES 
B) DOZE REIS E A MOÇA NO LABIRINTO DO VENTO – MARINA 

COLASANTI 
C) O PLANALTO E A ESTEPE - CARLOS MAURÍCIO PESTANA DOS 

SANTOS (PEPETELA)  
D) A MÁQUINA DE MADEIRA – MIGUEL SANCHES NETO 
E) TODA POESIA – PAULO LEMINSKI 
F) EURICO, O PRESBÍTERO – ALEXANDRE HERCULANO. 
G) PAPÉIS AVULSOS - MACHADO DE ASSIS.  
H) A TRAIÇÃO DAS ELEGANTES OU 200 CRÔNICAS ESCOLHIDAS – 

AS MELHORES DE RUBEM BRAGA – RUBEM BRAGA 
I) O CABELEIRA – FRANKLIN TÁVORA 
J) BAGAGEM - ADÉLIA PRADO. 

 
NOTA DE ESCLARECIMENTO - A COPS (Coordenadoria de Processos 
Seletivos) e a COPESE (Comissão Permanente de Seleção) vêm a público 
informar que a obra A traição das elegantes, de Rubem Braga, da Editora 
Record, encontra-se esgotada e sem possibilidade de reedição. Dessa 
forma, recomenda-se a leitura das crônicas por meio do livro 200 crônicas 
escolhidas – as melhores de Rubem Braga, organizado pela mesma 
editora. Entretanto, esta obra não contém todas as crônicas de A traição 
das elegantes, portanto o candidato deve verificar no site da UEL a lista 
das crônicas que deverão ser lidas pelo vestibulando. 
 

UNIV. FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC) 

A) O FANTÁSTICO NA ILHA DE SANTA CATARINA - FRANKLIN CASCAES  
B) VÁRIAS HISTÓRIAS - MACHADO DE ASSIS 
C) ALÉM DO PONTO E OUTROS CONTOS -  CAIO FERNANDO ABREU 
D) O CORTIÇO - ALUÍSIO AZEVEDO 
E) A HORA DA ESTRELA - CLARICE LISPECTOR 
F) A MAJESTADE DO XINGU - MOACYR SCLIAR 
G) POESIA MARGINAL - VÁRIOS AUTORES 

H) O SANTO E A PORCA - ARIANO SUASSUNA 

 
 



 

VESTIBULARES 2016 -  OBRAS LITERÁRIAS 

UNIVERSIDADE EST. DE MARINGÁ (UEM) – PR  

1.ª ETAPA 
 

1 - GREGÓRIO DE MATOS: ANTOLOGIA.  
2 - PADRE ANTÔNIO VIEIRA: SERMÕES DO PADRE VIEIRA. 
3 - TOMÁS ANTÔNIO GONZAGA: CARTAS CHILENAS.  
4 - CLÁUDIO MANUEL DA COSTA: MELHORES POEMAS.  
 

2.ª ETAPA 
 

1 - ALVARES DE AZEVEDO: MACÁRIO 
2 - GONÇALVES DIAS: MELHORES POEMAS.  
3 - JOSÉ DE ALENCAR: IRACEMA.  
4 - MACHADO DE ASSIS: MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS  
5 - CRUZ E SOUZA: POESIAS COMPLETAS.  
6 - MONTEIRO LOBATO: NEGRINHA  
7 - AUGUSTO DOS ANJOS: EU E OUTRAS POESIAS.  
 

ÚLTIMA ETAPA 
 

1 - CECÍLIA MEIRELES: MELHORES POEMAS  
2 - PAULO LEMINSKI: TODA POESIA. 
3 - OSWALD DE ANDRADE: O REI DA VELA  
4 - GUIMARÃES ROSA: MANUELZÃO E MIGUILIM 
5 - MÁRIO DE ANDRADE: CONTOS NOVOS.  
6 - MANUEL BANDEIRA: MELHORES POEMAS.  
7 - CARLOS DRUMOND DE ANDRADE: ANTOLOGIA POÉTICA  
8 - NELSON RODRIGUES: A FALECIDA.  
9 - CLARICE LISPECTOR: LAÇOS DE FAMÍLIA.  
10 - MILTON HATOUM: DOIS IRMÃOS.  
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VESTIBULARES DE INVERNO E VERÃO 2015 
 

1 - CECÍLIA MEIRELES: MELHORES POEMAS  
2 - AUGUSTO DOS ANJOS: EU E OUTRAS POESIAS 
3 - OSWALD DE ANDRADE: O REI DA VELA  
4 - JOSÉ DE ALENCAR: IRACEMA. 
5 - MÁRIO DE ANDRADE: CONTOS NOVOS.  
6 - MACHADO DE ASSIS: MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS 

7 - CARLOS DRUMOND DE ANDRADE: ANTOLOGIA POÉTICA  
8 - PADRE ANTÔNIO VIEIRA: SERMÕES DO PADRE VIEIRA. 
9 - MONTEIRO LOBATO: NEGRINHA 

10 - MILTON HATOUM: DOIS IRMÃOS.  
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UNIV. FEDERAL DO PARANÁ (UFPR) 
 
A) LUCÍOLA – JOSÉ DE ALENCAR 
B) A ÚLTIMA QUIMERA - ANA MIRANDA 
C) O BOM CRIOULO – ADOLFO CAMINHA 
D) POEMAS ESCOLHIDOS – GREGÓRIO DE MATOS (ORGANIZAÇÃO DE        
JOSÉ MIGUEL WISNIK)  
E) CLARO ENIGMA - CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE  
F) FOGO MORTO - JOSÉ LINS DO REGO  
G) OS DOIS OU O INGLÊS MAQUINISTA – LUIS CARLOS MARTINS PENA 
H) ELES NÃO USAM BLACK-TIE - GIANFRANCESCO GUARNIERI 
I) LAVOURA ARCAICA - RADUAN NASSAR 
J) VÁRIAS HISTÓRIAS - MACHADO DE ASSIS. 
 

Obras indicadas para a prova discursiva de Sociologia 
MAIA, João Marcelo Ehlert; PEREIRA, Luis Fernando Almeida. Pensando 
com a sociologia. Rio de Janeiro: Editora FGV, 2009. 
GIDDENS, A. & SUTTON Phillipe W. Sociologia. Porto Alegre: Artmed, 
2012. 
LARAIA, Roque de Barros. Cultura: um conceito antropológico. Rio de 
Janeiro: Zahar, 2008. 
MARTINS, Carlos Benedito. O que é Sociologia? São Paulo: Brasiliense, 
2011. (Coleção Primeiros Passos) 
WEFFORT, Francisco. Os clássicos da política. São Paulo: Ática, 2006. v. 
1 & 2. 
Recomenda-se a leitura de revistas, jornais e blogs informativos. 
 

Prova Específica de Filosofia 
 

A) HUME, D. "Da liberdade e necessidade". Uma investigação sobre o 
entendimento humano, seção 8. In: Antologia de textos filosóficos. 
Secretaria de Estado da Educação do Paraná, 2009. 
B) KUHN, T. "A função do dogma na investigação científica". In: DEUS, Jorge 
Dias (org). A crítica da ciência: sociologia e ideologia da ciência. Zahar, 
Rio de Janeiro, 1979. [Uma versão eletrônica (e modificada para fins 
didáticos) desse artigo está disponível na Biblioteca Digital da UFPR, com 
acesso em http://hdl.handle.net/1884/29751].  
C) HABERMAS, J. Fé e saber. Editora São Paulo: Unesp, 2013, pp. 1-26. 
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VESTIBULARES 2016 -  OBRAS LITERÁRIAS 

PUC – SP  

(TODOS OS VESTIBULARES ORGANIZADOS PELA INSTITUIÇÃO)  
 

A) MEMÓRIAS DE UM SARGENTO DE MILÍCIAS – MANUEL ANTÔNIO 
DE ALMEIDA 

B) MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBA – MACHADO DE ASSIS 
C) A CIDADE E AS SERRAS – EÇA DE QUEIRÓS 
D) VIDAS SECAS – GRACILIANO RAMOS 
E) SENTIMENTO DO MUNDO – CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

 


